

KURJERA LWOWSKIEGO

Poniedziałek dnia 3. Czerwca 1889.

Wybory do Sejmu.

Z okręgu wyborczego słynnego kanonizatora karczmy (Czesława hr. Lassockiego) wystosowano do p. Szczepana Wicherka, niestrudzonego organizatora Towarzystw zaliczkowych, tudzież „Rodziny“ i „Staszica“, list zapraszający do kandydowania na posła.

Pismo to, ułożone przez mieszczan w Makowie zawiera kilka charakterystycznych ustępów, które opiewają:

„Ubogim sierotą opuściłeś rodzinne miasteczko Maków przed 40 laty, udając się do szkół krakowskich. Nietylko żeś ukończył szkoły w Krakowie bez jakichkolwiek środków, lecz jako ubogi student wspierałeś owocami swej pracy ubogą swoją rodzinę! W obronie gnębnego narodu polskiego i w obronie świętej wiary naszej stanąłeś do walki ze szczytną Moskwą! Od dwudziestu dwóch lat pracujesz bez wytchnienia dla dobra kraju naszego, a w szczególności dla dobra mieszczan i ludu. Od północy na południe, od wschodniej ku zachodniej części kraju naszego, widzieliśmy Cię zakładającego Towarzystwa zaliczkowe. Miasteczka Jordanów i Maków położone w naszym myśleniu powiecie, Tobie szanowny obywatelu zawdzięczają Stowarzyszenia tego rodzaju, które nas uwolniły od najzubożniejszych skutków lichwy, spotęgowały w mieszkańcach powiatu zamilowanie do oszczędności, i wylęły na podniesienie naszego dobrobytu i moralności. Zasiłamy Ci szanowny rodaku najszczerze podziękowanie za to, żeś założył we Lwowie Towarzystwo wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców „Rodzina“.

Rękodzielnicy przemysłowcy, kupcy i każdy inny mieszkaniec miejski i wiejski odtąd za Twoim staraniem zapewnią sobie zaopatrzenie na starość, a na wypadek śmierci swej, dla wdowy i sierót. Znamy Cię także jako wielkiego przyjaciela oświaty narodowej. Za twojem to staraniem powstała „Czytelnia ludowa“ w Makowie, którą zaopatrzyłeś w książki pożyteczne i pieniądze. Że jesteś prawdziwym przyjacielem oświaty, wiemy o tem także z książeczek, które nam przysyłasz, a które pochodzą od Towarzystwa im. Stanisława „Staszica“ we Lwowie, które założyłeś. Zaden z dotychczasowych czterech posłów do Sejmu krajowego z pow. myślenickiego nie może się wykazać tak rozległymi zasługami w obec kraju i narodowości polskiej, wobec ludu wiejskiego i mieszczaństwa, jakie Ty kochany obywatelu położyłeś bez poselskiego mandatu. W Twoje ręce tak dla kraju jak w obec naszego powiatu zasłużone, postanowiliśmy zatem złożyć mandat poselski do Sejmu krajowego przy nadchodzących wyborach z malej posiadłości i trzech miasteczek powiatu myślenickiego (Maków, Jordanów, Myślenie).

Wszyscy zgodziliśmy się na Twoją kandydaturę boś pozostał „wiernem dzieckiem ludu“. Potrzeby ludu naszego kraju i potrzeby mieszczaństwa są wielkie! Ty potrzeby te już dawno poznałeś i nad usunięciem tychże pracujesz. Upraszamy Cię zacny obywatelu, abyś koniecznie przychylił się raczył do naszej prośby. Prosimy Cię dalej, abyś przybył do nas i stanął przed wyborcami. My Ci wyliczymy potrzeby naszych gmin i powiatu, które jako poseł musiałbyś starać się usunąć.

Ty zaś kochany rodaku nasz wypowiesz nam otwarcie i szczerze, jak się zapatrujesz na gospodarstwo kraju naszego i na jego stosunek do Rady

państwa i do rządu. Oczekujemy od Ciebie także, abyś nam wypowiedział otwarcie i szczerze, co czynić należy, aby podnieść można z upadku nasze rękodzieła i drobne gospodarstwa wiejskie“.

Wskutek tego zaproszenia uda się pan Wicherka na miejsce, aby stanąć przed wyborcami. Kontrkandydat zaś jego wspomniany hr. Lassocki nie zasługą obywatelską, ale kupowaniem głosów, gorzalką i kielbasą będzie walczył przeciwko niemu.

Z Limanowskiego powiatu otrzymujemy następujące pismo: W naszym powiecie zawiązał się Komitet przedwyborczy włościański, samodzielnny, pierwsze posiedzenie którego odbyło się 19. maja popołudniu w niedzielę. Z odleglejszych gmin wielu z zaproszonych nie przybyło. W skład komitetu weszli w liczbie 14-stu: Jan Goczał gospodarz z Pogorzań, Piotr Bukowiec zastępca wójta z gminy Zmiana, Jan Gebik gospodarz ze Szczyrzyca, Jan Odziomek gospodarz i radny z Mordarki, Michał Skrzekut wójt z gminy Sowlin, Franciszek Król gospodarz z Mordarki, Jędrzej Biernat wójt z gminy Starawieś, Łukasz Goryczka wójt z gminy Stopnie szlacheckich, Jan Liszka zastępca wójta gminy Starawieś, Józef Prędko radny gminy Lipowe, Józef Szewczyk, gospodarz z Mordarki, Kasper Sułkowski, radny gminy Sowlin, Michał Sułkowski gospodarz ze Sowlin i Szymon Dutka pisarz gminy z Mordarki. Jednogłośnie uchwalono zaprosić na kandydata, Łukasza Goryczkę włościanina i wójta gminy Stopnie szlacheckich, albo Jana Koszuta wójta gminy Wysokie, którzy obydwaj są zacni, uczciwi i uczeni gospodarze. Jeden z tych będzie odpowiednim naszym kandydatem, co dalsze posiedzenie naszego komitetu które prawdopodobnie odbędzie się w dniu 16. czerwca br. pokaże. Zaś wielki żal czujemy przeciw tym zaproszonym, co nie przybyli do wspólnej pracy nad dobrem społeczeństwa wiejskiego, żebyśmy przy wyborach jak jeden mąż pod wspólnym hasłem głosowali na kandydata, któregośmy sami z pomiędzy włościan upatrzyli, a nie daj Boże na tego którego nam przemocą, niejako gwałtem, przeciw prawu narzucają, łamiąc nasze prawo oparte na konstytucyi. Do tego wszystkiego potrzeba by wszyscy byli jednego ducha, mężnego i wytrwałego serca, żeby nie zdradzili siebie i swoich współbraci. Mówimy to mając na myśli różne szachery i przekupstwa przy wyborach i tworzeniu komitetów powiatowych, jak to u nas miało miejsce w Limanowie w dniu 28. maja, gdzie zaproszeni do komitetu przedwyborczego powiatowego włościanie przed posiedzeniem bankietowali, jedli, pili... kosztem weiskających się kandydatów.

Uczczenie zasług Oskara Kolberga.

Jubileusz zasłużonego uczonego, odbył się w Krakowie w piątek wieczorem.

Obszerną salę Towarzystwa sztrzeleckiego wypełniła liczna publiczność. Wśród poważnego zastępu wybitnych w mieście osób, byli obecni prezes akademii dr. Majer, mistrz Matejko, Juliusz Kossak, Michał Bałucki, grono literatów, artystów, profesorów itd. Przed wejściem odbierał Kolberg życzenia wielu osobistości ze świata naukowego i literackiego, artystów, prezesów towarzystw i instytucyj itd. Wprowadzonego na estradę sędziego jubilata powitano salwą grzmiących oklasków. W imieniu komitetu urządzającego obchód

przemówił pierwszy p. Ksawery Konopka: Czcigodny Jubilate! Nie jak serca nasze pragną, nie jak Twoje wielkie zasługi wskazują, ale skromnie — jak całe życie Twoje — obchodzimy 50-letni jubileusz Twojej pracy! Gdybym chciał głosić zasługi Twoje, dziś bym nie skończył, zatem tylko tyle powiem, żeś trafił w serce narodu, boś opisał jego serce, żywotną siłę ludu polskiego i ruskiego, który wraz z młodzieżą polską i ruską jedyną jest nadzieją pomyślniejszej dla całego narodu przyszłości. Szczęśliwy jesteś, bo Twoje dzieło nie zna zbrodni dokonanej na naszej kochanej matce Ojczyźnie, nie zna rozbioru Polski! Tyś ją opisał, jej ludy dał poznać, jak to mówią od morza do morza, Koronę i Litwę! A i tak napisawszy 25 grubych tomów, drugą połowę i więcej masz w teках i manuskryptach! Oby Ci Bóg pozwolił a ludzie dobrej woli dopomogli wydać wszystko, dla chwały Ojczyzny naszej i jej ludów! Tego Ci z serca życząc, składam wieniec w imieniu komitetu, i proszę przyjm go od przyjaciela i członka rodziny, która Cię od 50 lat wielbi i kocha! Uścisk zaś przyjm odemnie, jakim obdarzyłyby cię pragnęli wszyscy patrioci Polski!

Dyrektor konserwatorjum dr. Żeleński złożył wieniec w imieniu krakowskiego Towarzystwa muzycznego z zapewnieniem, iż jest to dobrze zasłużony hołd dla niestrudzonego zbieracza pieśni ludu polskiego. P. Mieczysław Pawlikowski odczytał następnie piękny adres koła artystyczno-literackiego we Lwowie, opatrzony 1145 podpisaniami.

Z kolei reprezentant krakowski „Czytelnia akademickiej“ p. Damazy Miśko, wręczył jubilatowi dyplom na honorowego członka tego stowarzyszenia.

Po serdecznym zaś podziękowaniu jubilata delegatom młodzieży przemawiał w imieniu ruskiego stow. akademickiego w Krakowie „Akademicka Hromada“ p. Nawrocki, przewodniczący. Słowa reprezentanta młodzieży, ruskiej były wyrazem najgłębszej czci dla jubilata i najszczerzem uznaniem jego życzliwego zawsze stanowiska względem bratniego ludu ruskiego, który Kolberg równie ukochał jak rdzennych Polaków we wszystkich prowincjach dawnej Rzeczypospolitej. Kolberg w odpowiedzi zapewnił, iż ludem ruskim uczciwym i serdecznym zajmował się długo i szczerze go pokochał. Badając pieśni ruskie, baśnie, obchody, zwyczaje przekonał się o przywiązaniu jakim lud ten otacza wspomnienia wspólnej z Polakami dziejowej przeszłości, jak przechowuje tradycje swych przodków i wreszcie, iż nieprawdą jest jakoby wśród ruskiego ludu była jakakolwiek plemienna ku Polakom nienawiść. Zakończył jubilat przemówienie zachęceniem młodzieży ruskiej do pracy nad tym ludem, ku wspólnej lepszej przyszłości.

I jeszcze jedna deputacja, w wieśniaczych siermięgach złożyła wieniec jubilatowi wśród nie milknących oklasków. Włościanie z Modlnicy Mikołaj Kozień, Tomasz Janecki i Tadeusz Wyzga, do deputacji tej należeli, a pierwszy z nich przemówił krótko, ale od serca i ofiarował czcigodnemu jubilatowi wieniec z polnych kwiatów i kłosów zbóż z życzeniem, aby jeszcze długie lata żył i mógł pracować dla dobra i zaszczytu Polski.

Na uścisk dłoni, jakim Kolberg darzył wieśniaków, odpowiedzieli oni ucałowaniem jego pracowitych rąk, a moment ten obchodu niezawo-



Uwiedomienie.

Dla uniknienia pomyłek zawiadamiamy Sz. P. T. Publiczność, że skład naszej Prawdziejw francuskiej, do obmycia zdatnej woskowej masy oszczędności (na zimno do użycia) na parkiety, podłogi lakierowane i z miękkiego drzewa wyłącznie

dla Lwowa u Alojzego Hübnera

ulica Karola Ludwika 1. 13.

nie znajduje, i każda puszka naszego wyrobu oboczna Marką zastrzeżenia zaopatrzona jest. Na co przy kupowaniu uwagę zwracać prosimy

Schneider i Spółka

fabryka farb i lakierów w Wiedniu.

C. k. uprzywil. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY

kupuje i sprzedaje

wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą. 763

WYSMIENITE

Mydło mieszczańskie

do twarzy, rąk i kąpieli kawalek 10 cent.

Nabyć można w sklepach

IHNATOWICZA

we Lwowie, w Krakowie i Czerniowcach. 1604c

Przeciw molom

Kamfora. Moszus, Papier na mole. Proszek na mole. Naftalina. Ziola Patschuli, Terpentyna, Saschetki na mole.

Jako wypróbowane środki ochronne przeciw gryzieniu molów poleca

Alojzy Hübner Lwów ulica Karola Ludwika 1. 13.

Li tylko

Leon Orlewicz

Lwów, ul. Sapichy 1. 27.

przyjmuje wszelką reperaturę maszyn i narzędzi rolniczych i skutecznie także jak najdokładniej i najtaniej.

Po cenie zniżonej dla prenumeratorów

„Kurjera Lwowskiego“ są do nabycia w administracji „Kurjera“ następujące powieści:

Fortuna, przez *Kiellanda*, z norweskigo 30 ct. (dla nieprenumeratorów 50).

Książę i Zebrak, przez *Marka Twaina* 30 ct. (dla nieprenumeratorów 50 ct.)

Na Dnie. Studium społeczno-psychologiczne (obrazek z życia galicyjsk.) przez *Iwana Franko*. 20 ct.

Kusiciel. Nowelka (na tle stosunków irlandzkich, przez *Michała Wołowskiego* 10 ct.

Koszta przesyłki „Kusiciela“ 2 ct., dwu książek z wyżej wymienionych 5 ct.; wszystkich razem 10 ct.

Oprócz tego są do nabycia w Administracji „Kurjera Lwowskiego“:

Pieśni i Melodje narodowe (z nutami). Nakład Księgarni Polskiej, Lwów, 1888 po 60 ct.

Plany miasta Lwowa po 10 centów.

Środki do desinfekcji

a mianowicie kwas karbolowy w kryształach. „ „ rozpuszczony, „ „ surowy w płynie, Wapno karbolowe, „ fenilowe, „ chlorowe, Proszek desinfekcyjny. Dwusiarczan wapnowy. Siarczan żelaza. Antibakterion biary, czerwony, Papier do klozetów. poleca

Józef Hanke

we Lwowie.

Skład we Lwowie u p. Stanisława Wojciechowskiego ulica Chorażczyzna 1. 6.



Skład we Lwowie u p. Stanisława Wojciechowskiego ulica Chorażczyzna 1. 6.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

42.500.000 w. a. do wygrania już 15. Czerwca b. r. **PROMESA** na Los kredytowy ziem. tylko za 1 ztr. i 50 ct. W KANTORZE WYMIANY **KITZ i STOFF** Lwów, plac Halicki 1. 1. Zlecenia z prowincji wykonuje się bezzwłocznie i na żądanie za zaliczką pocztową.

40 ct. litr wyborowego wina stołowego, codziennie świeże masło deserowe, wyborną bryndzę alpejską, świeże śledzie pocztowe poleca handel Wojciechowskiego Chorażczyzna. 219

Photominiatury pastelowe Stefana Grywińskiego pl. Benedyktynek 1. 2. 106

Kasy ogniotrwałe! Simona Degen 17. Jagiellońska.

Godzenie świeże masło i szparagi poleca handel produktów wiejskich Stanisławy Pesel, Halicka 15. Ceny zniżone. 275

Poszukuje się zdolnych panien do krawiectwa damskiego pod korzystnymi warunkami. Zgłoszenia listowne i ustne przyjmuje magazyn mód Emilji Sokolowskiej w Kołomyi. 273

Realność liczba 5. ulica Grodecka 350□ naprzeciw przyszłego dworca tramwaju parowego z wolnej ręki do nabycia. Wiadomość na miejscu. 287

Osoba zdolna w szyciu i gotowaniu znajdzie zaraz umieszczenie. Wiadomość ulica Pańska 1. 7. pierwsze piętro. 288

B. Kiezasz skład mebli ulica Teatralna 7. Sprzedaje po najniższych cenach różne gatunki mebli. 289

Chłopiec młody, inteligentny, ukończony akademik, dzierżawa dóbr życzyłby sobie poznać panią lub wdowę bezdzietną, nawet z jednym dzieckiem, z kapitałem 6—10.000 ztr. aw. przytem dobrą gospodynią w celu zawarcia małżeństwa. Panie reflujujące raczą, tylko również rzetelne zamiary przesłać pod: „uczciwość i praca“, Lwów, poste rest. 297

Willi w malowniczym położeniu z obszarem 22 morgów wraz zabudowaniami gospodarskimi, ogrodem, werandą, 10 minut drogi od rogatki z powodu wyjazdu pod korzystnymi warunkami natychmiast do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Bliższych informacji udzielił z grzeczności p. B. Kostecki, Lwów, Karola Ludwika 3. 285

Kandydat notarialny rutynowany w wypracowaniu spraw spadkowych i tabularnych, znajdzie pomieszczenie od 15. Czerwca 1889 w biurze ek. notariusza w Bolesławcu. 283

Najlepsze Kasy ogniotrwałe



F. BLAŻICEK w Wiedniu

utrzymuje na składzie i sprzedaje najtaniej **DOM KOMISOWY**

N. BRANDLER we Lwowie ulica Karola Ludwika 11.

„Crocze dźwięki“ najnowsze kompozycje na cytrze Władysława Mańkowskiego w jednym zeszyście do nabycia we wszystkich składach nut. Cena 1 ztr. Nadsyłający należytość przekazem do nakładcy Stanisława Köhlera 28. Batorego we Lwowie, otrzyma ą nuty franko. Tamże doskonałe cytry po 15 ztr. Mańkowskiego szkoła na cytrze ztr. 3. 300

Niesłychana taniość! Wszelkiego rodzaju papier, materiały piśmienne, rekwiżyta szkolne itp. — Przybory do palenia. — Fabryczny skład ZNANYCH tutek cygaretowych higienicznych własnego wyrobu poleca **nowo założony sklep** pod firmą **S. W. Niemojowski** we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3. (naprzeciw katedry). Zlecenia zamiejscowe odwrotnie.

Znakomita bryndzę węgierską, świeże śledzie pocztowe, łososi i pastrągi marynowane, kawior austriacki, gruboziarnisty szary na lodzie przechowywany etc. etc. poleca handel Alberta Szkowrona, przedtem F. W. Królikowski, we Lwowie, plac Marjański 1. 7. 622

Obficie zaopatrzony salon mód, kapeluszy damskich, modeli wiedeńskich i paryskich przy ul. Hetmańskiej 1. 12. I. piętro przyjmuje też przerabianie i ubieranie kapeluszy i fryzowanie piór. 2122

Notariusz w Zurawnie potrzebuje koncyplenta obznajomionego z przeprowadzaniem pertraktacji spadkowych. 282

Osoba w sile wieku poszukuje miejsca na honór albo do zarządu domu, może się wykazać chlubnymi świadectwami; posiada język polski i niemiecki, pod adresem D. K. ulica Dominikańska 1. 9. I. piętro na ganku na prawo u pani Daniellak we Lwowie. 302

Najświeższe nowości! Wypożyczalnia książek i nót Stanisława Köhlera

Lwów, ulica Batorego 28.

Abonament biorąc naraz 3 tomy książek lub 4-ry kawałki nut miesięcznie 40 cent. Kaucja guldna. Najnowszy obszerny katalog nut i książek własnie opuścił prasę. Zapisywać się można codziennie.

Naukę cytry, fortepianu, śpiewu udziela upoważniony mętrkompozytor Kalinowski, Żulińskiego 6. Fortepiany, cytry najtaniej pożyczają, sprzedaje, kupuje mienia. 301

Osoba starsza inteligentna przyjmie samodzielną opiekę nad dziećmi sierotami z serdecznym poświęceniem, lub opiekę nad starszą panią lub panem. Stanowisko osób obojętne, w kraju lub zagranicą. Bliższej wiadomości udzieli łaskawie pan Riedl handel płócien plac Marjański. 304

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

4. 3 pokoje z przynależnościami. Pokój, niza, kuchnia, **Pomieszkania kawalerskie. Pokój i kuchnia.** Sklep wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera Brajerowska 10. w godzinach 9—1 i 3—6. 217

Do wynajęcia w górach, Dorze poczta Delatyn, pomieszkanie z wiktem, kąpiel w Prucie. Wiadomość Dr. Świąciecki, Lwów, ul. Trzeciego Maja 21. 299

3 pokoje z przedpokojem lub 2 pokoje zaraz do wynajęcia, ulica św. Mikołaja 15. 271

Ulica pańska 11. dwa pokoje kuchnia do fratu zaraz do najęcia. 281

Letnie mieszkanie, składające się z trzech pokoi i kuchni, w pięknie położonej willi w obszernym ogrodzie i zdrowym położeniu, jest do najęcia przy ulicy Garnarskiej 17. 187

Parterowe eleganckie pomieszkanie ulica św. Mikołaja 1. 5. 303

2 pokoje, niza z kuchnią, pokój z przedpokojem, z meblami lub bez Wałowa 31. zaraz. 305

Korespondencje prywatne.

Właściciel większego handlu poszukuje na tej drodze towarzyski życia. Kapitał pożądany 8000 ztr. Adres „Sekret pod słowem“ w administracji Kurjera.

Za pośrednictwem administracji „Kurjera Lwowskiego“ można nabyć: Wspomnienia więźnia (1876—1885) napisane przez Florjana Bobdanowicza (Lwów, 1888, str. 461) za ztr. 1-30, z przesyłką 1-40. 2087